
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 1 / 3 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile 2002 
 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione n. 566 - Area 
Generale di Coordinamento LL.PP. OO.PP. Attuaz. Espropriazione - Art. 4 legge 109/94 e successive 
modifiche ed integrazioni - Attivazione delle unità specializzate - con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 
- l’art 4 della legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni, nella materia dei lavori pubblici, 

anche di interesse regionale, istituisce, con sede in Roma, l’Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici; 
- il comma 5 dello stesso art. 4 prevede, tra l’altro, che l’Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, per 

l’espletamento dei propri compiti si avvalga delle Unità Specializzate di cui all’art. 14, comma 1 del DL 
152/91 convertito, con modificazioni, dalla legge 203/91; 

- ai sensi del comma 10, lett. c) è stato istituito alle dipendenze dell’Autorità, l’Osservatorio dei 
Lavori Pubblici; 

- ai sensi del comma 14, l’Osservatorio dei Lavori Pubblici è articolato in una sezione centrale ed in 
sezioni regionali aventi sede presso le regioni e province autonome e che i modi e i protocolli 
dell’articolazione territorialmente decentrata sono definiti dall’Autorità di concerto con la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano; 

- con delibera di GR. n. 4708 del 23 luglio 1999 è stato istituito ai sensi dell’art. 4 della legge 109/94 
e successive modifiche ed integrazioni l’Osservatorio Regionale sui Lavori Pubblici presso il Settore OO.PP. 
- Attuazione ed Espropriazione dell’A.G.C. dei LL.PP. del Regione Campania; 

- con delibera di G.R. n. 8346 del 3.12.99 è stata costituita la Sezione Regionale dell’Osservatorio 
presso il Settore OO.PP. dell’Assessorato ai LL.PP. della Regione Campania; 

- con provvedimento adottato dall’Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici n. 10/00/F/OSS del 
29.2.2000 sono state attribuite le funzioni di Sezione Regionale dell’Osservatorio dei lavori pubblici nella 
Regione Campania; 

- con decreto del Presidente della G.R. n. 385 del 18.1.1993 sono state costituite le Unità 
Specializzate presso i Settori Provinciali del Genio Civile; 

- con il D.P.G.R.C. n. 15964 del 4/11/99 è stato modificato ed integrato il citato decreto con 
l’istituzione, tra l’altro, della Commissione di Coordinamento delle stesse Unità la Specializzate, al fine di 
assicurarne l’azione coordinata e renderne omogenea, l’attività;  

- il D.P.G.R.C. n. 847 del 26/4/2001 ha precisato i compiti della suddetta Commissione di 
Coordinamento, cioè di fornire indirizzi e direttive alle Unità Specializzate, potendo essere chiamata ad 
esprimersi, in ordine a quesiti ed esposti pervenuti da parte delle Amministrazioni, stazioni appaltanti, 
professionisti, imprese ed altri soggetti motivatamente interessati; 

- in data 28 novembre 2001 è stato sottoscritto tra Regione Campania ed Autorità di Vigilanza sui 
lavori pubblici un Protocollo d’Intesa, per la definizione delle procedure di attivazione delle Unità 
Specializzate costituite presso i Settori Provinciali del Genio Civile; 

CONSIDERATA: 
- la delicatezza dei compiti indicati ed al fine di adempiere agli stessi nel modo più significativo; 
- la necessità di garantire un efficace coordinamento, nonché una qualificata attività di indirizzo e di 

consulenza, con riferimento in particolare ai pareri da esprimere sugli atti rimessi dalle Unità 
Specializzate, si ritiene. 

RITENUTO: 
- opportuno dare impulso alle funzioni attribuite, ai sensi del citato art. 4, comma 5 della L. 109/94 

alle Unità Specializzate, quali attività di ispezione, controllo e monitoraggio delle procedure di appalto ed 
esecuzione di lavori pubblici, nonché di supporto alle Stazioni Appaltanti, ai sensi dell’art. 14, comma 1 
del D.L. 152/91 convertito in L. 12.7.091 n. 203/33; 

- che le attività suddette costituiscono utile sinergia con le funzioni dell’Osservatorio sui lavori 
pubblici della Regione Campania; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 2 / 3 
 

- è necessario assicurare il coordinamento tra le Unità Specializzate e la Sezione Regionale 
dell’Osservatorio, provvedendo altresì, alla definizione degli indirizzi generali e del regolamento per 
l’espletamento delle diverse competenze assegnale a dette Unità Specializzate; 

- necessario procedere alla revisione della composizione delle Unità Specializzate di cui al D.P.G.R.C. 
n. 15964/99 in termini sia quantitativi che qualitativi; 

- opportuno rimodulare la composizione della Commissione di Coordinamento, di cui al citato 
D.P.G.R.C. 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 
DELIBERA 

• le premesse si intendono qui integralmente riportate; 
• di ratificare il Protocollo d’Intesa, allegato alla presente delibera, stipulato in data 28 novembre 

2001 tra Regione Campania ed Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici per la definizione delle procedure di 
attivazione delle Unità Specializzate di cui all’art. 14, comma 1 del DL 152/91 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 203/91;  

• le Unità Specializzate restano costituite presso i Settori Provinciali del Genio Civile e sono così 
composte: 

Unità specializzata presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli: 
geom.  Morrison  John 
arch.  De Micco  Gabriella 
ing.  Molino  Vincenzo 
geom.  Vernese  Michele 
geom.  Galizia  Ciro 
sig.ra  Mandarini  Valeria 
Unità specializzata presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Avellino: 
dott.  Nazzaro  Carlo 
dott.  Mauriello  Antonio 
geom.  Gizzo  Michele 
Sig.  Matarazzo  Antonio 
Unità specializzata presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Ariano Irpino: 
ing.  Ronconi  Duilio 
dott.  Rubino  Pasquale 
ing.  Dotolo  Nicola 
dott.  Pratola  Giuseppe 
geom.  Roselli  Emilio 
Unità specializzata presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Caserta: 
ing.  Pagliarulo  Vittorio 
p.i.  Rapetti  Pietro 
ing.  Pitocchi  Rossana 
arch.  Rocchio  Pasquale 
geom.  Zara  Gennaro 
Unità specializzata presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Benevento: 
dott.  Abate  Italo 
geom.  Ruggiero  Orlando 
ing.  Olivieri  Nazzareno 
dott.ssa  De Francesco  Lucia 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 3 / 3 
 

P.I. Fumo  Luigi 
Unità specializzata presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno: 
ing.  Ronconi  Duilio 
ing.  Sansone  Antonio 
geom.  Franza  Biagio 
geom.  Stabile  Luciano 
geom.  Sada  Vincenzo 
geom.  Gismondi  Giuseppe 
• alle Unità Specializzate così costituite, sono affidati i seguenti compiti, sotto il diretto controllo e 

disposizione dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, per il tramite del Coordinatore dell’A.G.C. 
LL.PP.: 

- Concorso alla predisposizione del piano annuale o semestrale delle ispezioni; 
- Accesso, diretto presso la sede di amministrazione di imprese per l’acquisizione di notizie, 

documentazione e chiarimenti relativi alle denuncie ed alle segnalazioni di irregolarità negli appalti di 
lavori pubblici; 

- Monitoraggio sulle gare e sui lavori oggetto di segnalazione o esposti; 
- Controlli periodici volti a verificare il persistere di disfunzioni nelle procedure di affidamento e nella 

esecuzione dei lavori pubblici, rilevate dai dati raccolti dalle Sezioni Regionali o da quella centrale 
dell’Osservatorio; 

- Valutazione delle situazioni di disfunzione e diseconomicità con proposta all’Autorità circa le 
modalità per ovviarne gli effetti; 

- Indagini di settore o campionarie (relative ad opere incompiute o commissariate, ad opere 
realizzate in base a leggi speciali); 

• la Commissione di Coordinamento delle Unità Specializzate è composta da: 
- Coordinatore A.G.C. LL.PP. 
- n. 1 funzionario del Settore Avvocatura - avv. Carmen Rizzo; 
- n. 1 funzionario del Settore Ragioneria - sig.ra Maria Cristina Piccolo; 
- n. 1 funzionario del Settore OO.PP. - ing. Raffaele Achille Picierno; 
- Responsabile Sezione Regionale dell’Osservatorio - arch. Michele Granatiero. 
• la Commissione di Coordinamento ha una segreteria presso il Coordinatore A.G.C. LL.PP. composta 

da un funzionario e da un istruttore; 
• la suddetta Commissione oltre al coordinamento delle attività di cui sopra ha il compito di: 
- esaminare settimanalmente gli atti rimessi dalle Unità Specializzate; 
- emettere motivato parere sugli atti; 
- trasmettere detto parere all’Autorità di Vigilanza, attinente ai principi generali sui lavori pubblici; 
- raccogliere le eventuali valutazioni dell’Autorità;  
- trasmettere i pareri agli Enti interessati. 
• con successivo decreto dirigenziale, il Coordinatore A.G.C. LL.PP. provvederà a regolamentare nel 

dettaglio le attività delle Unità Specializzate e della Commissione di Coordinamento. 
DI INVIARE la presente delibera al Coordinatore A.G.C. LL.PP. per l’esecuzione ed al B.U.R.C., per la 

pubblicazione. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


